



COMPETITIVE EXAMINATION FOR  
RECRUITMENT TO POSTS IN BPS-17 UNDER  
THE FEDERAL GOVERNMENT, 2010

ISLAMJIAT

TIME ALLOWED:	(PART-I) 30 MINUTES	MAXIMUM MARKS
	(PART-II) 2 HOURS & 30 MINUTES	MAXIMUM MARKS
NOTE:	(i) First attempt PART-I (MCQ) on separate Answer Sheet which shall be taken back after 30 minutes. (ii) Overwriting/cutting of the options/answers will not be given credit.	

Q.1. Select the best option/Answer and fill in the appropriate box on the Answer Sheet. (20)

(i) Batha Valley is situated in:

- (a) Makkah (b) Madina (c) Egypt (d) Jordan (e) None of these

واپٹی بطحا واقع ہے۔ (i)

(a) مکہ المکرمہ میں (b) مدینہ منورہ میں (c) مصر میں (d) اردن میں (e) ان میں سے کوئی نہیں

(ii) The longest Surah of the Qur'an is:

- (a) Surah al-Baqarah (b) Surah Aali Imran (c) Surah Al-Taubah (d) Surah Yunus  
(e) None of these

قرآن مجید کی سب سے لمبی سورت ہے۔ (ii)

(a) سورہ بقرہ (b) سورہ آل عمران (c) سورہ توبہ (d) سورہ یونس (e) ان میں سے کوئی نہیں

(iii) Al-Maen is a Surah in which there are:

- (a) 100 or more Ayahs (b) simple orders (c) hard orders (d) less than 100 Ayahs  
(e) None of these

المنین وہ سورت ہوتی ہے جس میں: (iii)

(a) سو یا اس سے زیادہ آیات ہوں (b) جن میں نرم احکامات ہوں (c) جس میں سخت احکامات ہوں  
(d) جن میں سو سے کم آیات ہوں (e) ان میں سے کوئی نہیں

(iv) "Arbaeen" is that book of Hadith in which there are:

- (a) 40 Ahadith (b) 50 Ahadith (c) 30 Ahadith (d) 20 Ahadith (e) None of these

"اربعین" وہ کتاب حدیث ہوتی ہے جس میں احادیث درج ہوں: (iv)

(a) چالیس (b) پچاس (c) تیس (d) بیس (e) ان میں سے کوئی نہیں

(v) Fatwa Qazi Khan is an authentic Fatwa of:

- (a) Fiqh Hanbali (b) Fiqh Maliki (c) Fiqh Shafi (d) Fiqh Hanafi (e) None of these

فتاویٰ قاضی خان مستند فتاویٰ ہے: (v)

(a) فقہ حنبلی کا (b) فقہ مالکی (c) فقہ شافعی (d) فقہ حنفی (e) ان میں سے کوئی نہیں

(vi) FIDK Garden was bestowed to the Holy Prophet as:

- (a) Fay (b) Booty (c) Gift (d) Loan (e) None of these

باغ فدک نبی ﷺ کو ملا تھا: (vi)

(a) بطور مال فے (b) مال غنیمت (c) بطور تحفہ (d) بطور قرض (e) ان میں سے کوئی نہیں

(vii) QUBA mosque has been mentioned in:

- (a) Surah Al-taubah (b) Surah Anfal (c) Surah Dhuha (d) Surah Al-Muzammii  
(e) None of these

مسجد قبا کا ذکر قرآن کی کس سورت میں آیا ہے؟ (vii)

(a) سورہ توبہ (b) سورہ انفال (c) سورہ ضحیٰ (d) سورہ مزمل (e) ان میں سے کوئی نہیں

(viii) The title given to the pioneers of Islam was:

- (a) Mushahidoon al awwalun (b) Muslimoon al Awwalun (c) Assabiqoon al Awwalun  
(d) Al-awwalun al awwalun (e) None of these

مکہ المکرمہ میں سب سے پہلے اسلام قبول کرنے والوں کو خطاب ملا۔ (viii)

(a) مشاہدوں الاولون (b) مسبقون الاولون (c) السابقون الاولون (d) الاولون الاولون (e) ان میں سے کوئی نہیں

(ix) The meaning of YA SABAHHAHO is:

- (a) Good morning (b) Good morning declaration (c) Oh, morning danger  
(d) Wishing good morning (e) None of these

- (ix) صبح کا اعلان (b) صبح کا خطرہ (c) ہانکے صبح کا خطرہ (d) صبح بخیر (e) ان میں سے کوئی نہیں
- (x) The master of BILAL (MABPH) during embracing Islam was:  
 (a) Abu Jahal (b) Ummayia bin Harb (c) Ummayia bin Khalaf (d) Oqabah bin Abi al  
 (e) None of these
- سلام لاتے وقت حضرت بلال کا آقا تھا:
- (xii) Splitting of the moon was occurred in:  
 (a) Arafat (b) Mina (c) Muzdalifa (d) Haram-e-Pak (e) None of these
- شق القمر کا واقعہ پیش آیا تھا:
- (xi) عرفات میں (a) منی میں (b) مزدلفہ میں (c) حرم پاک میں (d) ان میں سے کوئی نہیں (e)
- (xii) The IFK event is described in the Qur'an in:  
 (a) Surah Baqarah (b) Surah Taubah (c) Surah Noor (d) Surah Yaseen (e) None of these
- واقعہ اُفک کا ذکر قرآن کریم میں آیا ہے:
- (xiii) The Prophet's Stamp comprises of these Words:  
 (a) Allah, Rasool, Muhammad (b) Muhammad, Rasool, Allah (c) Rasool, Muhammad, Allah (d) Rasool, Allah, Muhammad (e) None of these
- مہر نبوی ﷺ کسی تحریر ان الفاظ مبارکہ پر مشتمل تھی:
- (xiv) The heads of Zakat are:  
 (a) Eight (b) Nine (c) Seven (d) Five (e) None of these
- قرآن کریم کے مطابق مصارفِ زکوٰۃ ہیں:
- (xv) MAUWAZATAIN means.  
 (a) A collection of Ahadith (b) Two specific Surahs of Qur'an (c) A book of Jaffariah Fiqh (d) A book of Hanafi Fiqh (e) None of these
- "معوذتین" سے مراد ہے۔
- (xvi) Ozza was the name of:  
 (a) A specific goddess of Quraish (b) Honour and respect (c) Name of a tree (d) Name of a snake (e) None of these
- عزّی نام تھا:
- (xvii) LEA'AN is:  
 (a) A clause of Islamic law (b) To receive a reward (c) A term of trade (d) To bargain (e) None of these
- لعان نام ہے:
- (xviii) Ashabus sabb means:  
 (a) Jews (b) Christians (c) Muslims (d) Sabieen (e) None of these
- اصحابِ السب سے مراد ہے:
- (xix) The numbers of Famous months are:  
 (a) Four (b) Six (c) Seven (d) Two (e) None of these
- اشہر حرم کی تعداد ہے:
- (xx) Jabal-e-Noor is situated in:  
 (a) Arafat (b) Ghari Hira (c) Ghari Saur (d) Jabal Uhud (e) None of these
- جبل نور واقع ہے:
- (xx) میدانِ عرفات میں (a) غارِ حراء میں (b) غارِ ثور میں (c) جبلِ احد میں (d) ان میں سے کوئی نہیں (e)

<b>NOTE:</b>	<p>(i) <b>PART-II</b> is to be attempted on the separate <b>Answer Book</b>.</p> <p>(ii) Attempt <b>ONLY FIVE</b> questions from <b>PART-II</b>. All question carry <b>EQUAL</b> marks.</p> <p>(iii) Extra attempt of any question or any part of the attempted question will not be considered.</p>
--------------	--

- Q.2. Differentiate between the Din and Religion, state the important points of Co-existence among Islam and religions in the present scenario.  
 سوال نمبر ۲۔ دین اور مذہب میں بنیادی فرق کی وضاحت کرتے ہوئے اسلام اور مذاہب عالم کے درمیان عالمی تناظر میں بقائے باہمی کے اہم نکات بیان کریں۔
- Q.3. The most important issue of humanity is the recognition of the role and privileges of a man.  
 Discuss how Islam may play a role in this regard in today's scenario. (16)  
 سوال نمبر ۳۔ عالم انسانیت کا سب سے بڑا مسئلہ مقام انسانیت کا تعین ہے، آج کے تناظر میں اسلام اس سلسلے میں ایک اہم کردار ادا کر سکتا ہے۔ بحث کریں۔
- Q.4. Stating traditional and rational arguments about faith of Resurrection, discuss the role of this faith in establishing an organised society. (16)  
 سوال نمبر ۴۔ قیامِ آخرت کے نفسی و عقلی دلائل بیان کرتے ہوئے ایک منظم معاشرے کی تشکیل میں اس عقیدے کے کردار پر بحث کیجئے۔
- Q.5. Describing the importance of Ethical values in Islam, write a comparative note on Islamic morality code and Western code. (16)  
 سوال نمبر ۵۔ اسلام میں اخلاقی اقدار کی اہمیت بیان کرتے ہوئے مغربی فلسفہ اخلاقیات کے ساتھ مختصر سا تقابلی تاثر پیش کیجئے۔
- Q.6. Keeping in view today's International Political System, can Shariah be adjusted in the Islamic Societies? (16)  
 سوال نمبر ۶۔ آج کے عالمی سیاسی نظام کو مد نظر رکھتے ہوئے اسلامی معاشروں میں نفاذِ شریعت کیوں اور کیسے ممکن ہے؟
- Q.7. In the light of the Islamic teachings Faith and Ethics are closely united, inspite of that Islamic Societies are in disorder. Discuss. (16)  
 سوال نمبر ۷۔ اسلامی تعلیمات کی رو سے ایمان اور اخلاقیات کا چولہی دامن کا ساتھ ہے۔ اس کے باوجود اسلامی معاشرے میں اخلاقی بگاڑ موجود ہے، بحث کریں۔
- Q.8. Keeping in view the requirements of Global Society, determine the freedom and limitations of a Muslim Woman in the light of Islamic teachings. (16)  
 سوال نمبر ۸۔ گلوبل ویلج کی ضروریات اور مجبوریوں کو مد نظر رکھتے ہوئے مسلمان عورت کی آزادیوں اور پابندیوں کی حدود کا تعین اسلامی تعلیمات کی روشنی میں کیجئے۔
- Q.9. In the globalization arena what role Muslim Ummah can play being custodian of Revealed Knowledge to resolve the complex problems of human kind. (16)  
 سوال نمبر ۹۔ عالمگیریت (گلوبلائزیشن) کے اس دور میں پیچیدہ انسانی مسائل حل کرنے میں امت مسلمہ وحی کی عسبردار ہونے کی بناء پر کیا کردار ادا کر سکتی ہے؟

\*\*\*\*\*